

Số: /KH-UBND

Tam Chung, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn xã trong Quý II năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1834/KH-SVHTTDL ngày 31 tháng 3 năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn tỉnh trong Quý II năm 2026; Kế hoạch số 61-KH/ĐU ngày 31 tháng 3 năm 2026 của Đảng ủy xã Tam Chung về việc tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn xã trong quý II năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Tam Chung ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn xã trong Quý II năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan trong dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn xã trong Quý II năm 2026 đảm bảo theo đúng chỉ đạo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn hóa, cách mạng của dân tộc; bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc Việt Nam, của Nhân dân trong xã; tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế toàn diện dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tận dụng thời cơ, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức tạo nên niềm tin mới, khí thế mới để tăng tốc, bứt phá, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, định hướng phát triển đất nước, phát triển tỉnh, phát triển xã theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XX của Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội lần thứ I của Đảng bộ xã.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn xã trong Quý II năm 2026 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, bảo đảm đúng quy định hiện hành; lồng ghép với tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và của xã, các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận... của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tạo không khí phấn khởi tin tưởng, thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân trong xã.

- Nội dung các hoạt động tuyên truyền phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, nội dung tuyên truyền đảm bảo theo đúng hướng dẫn; các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao đảm bảo giàu bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc và phù hợp với xu thế; góp phần tuyên truyền, quảng bá tốt các tiềm năng, thế mạnh của xã.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian tuyên truyền: Trước, trong và sau sự kiện, ngày kỷ niệm, lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong Quý II năm 2026.

2. Nội dung tuyên truyền

2.1. Các ngày lễ lớn của đất nước

- Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch);
- Kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026);
- Kỷ niệm 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026);
- Kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) gắn với kỷ niệm 115 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2026);
- Kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2026).

2.2. Kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh

- Kỷ niệm 61 năm Hàm Rồng chiến thắng (03,04/4/1965 - 03,04/4/2026);
- Kỷ niệm 997 năm Thanh Hóa (08/5/1029 - 08/5/2026).

2.3. Kỷ niệm năm tròn ngày sinh của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hà Huy Tập (24/4/1906 - 24/4/2026), nhà Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.
- Kỷ niệm 130 năm Ngày sinh đồng chí Hồ Tùng Mậu (15/6/1896 - 15/6/2026), nhà Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

2.4. Kỷ niệm các ngày lễ quốc tế

- Kỷ niệm 156 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2026).
- Kỷ niệm 208 năm Ngày sinh C.Mác (05/5/1818 - 05/5/2026).

2.5. Các ngày kỷ niệm khác

- Kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2026);
- Một số ngày kỷ niệm khác: Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam (21/4); Ngày Quốc tế thiếu nhi (1/6); Ngày môi trường thế giới (5/6); Ngày truyền thống Thi đua yêu nước (11/6); Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6); Ngày gia đình Việt Nam (28/6);...Lễ hội Du lịch biển Sầm Sơn, biển Hải Tiến, biển Hải Hòa...; các hoạt động hướng tới kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa (29/7/1930 - 29/7/2026).

(Nội dung tuyên truyền chi tiết theo Hướng dẫn số 21-HD/BTGDVTU ngày 20/3/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy gửi kèm).

3. Hình thức tuyên truyền

Căn cứ vào tình hình thực tiễn, các cơ quan, đơn vị, các bản trong xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn xã trong Quý II năm 2026 bằng các hình thức thiết thực, phù hợp theo quy định hiện hành.

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, đài truyền thanh xã và mạng xã hội; đưa nội dung kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử vào sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể nhân dân, trong đó chú trọng tuyên truyền cho đối tượng là thanh niên, học sinh; vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt các phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”; “Đền ơn đáp nghĩa”...

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phục vụ Nhân dân, nhất là Nhân dân ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng đồng bào dân tộc.

- Tăng cường quản lý và kiểm soát chặt chẽ các hoạt động thông tin, nhất là thông tin trên internet, mạng xã hội; ngăn chặn, tháo gỡ kịp thời các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước.

- Hướng dẫn Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, của xã theo quy định.

- Tổ chức chỉnh trang, tu sửa các cụm thông tin, cổ động, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, cổng chào ở các cơ quan, công sở và nơi tập trung đông người, các khu vực đông dân cư, tại các Nhà văn hóa - Khu thể thao bản và tại các hộ gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu ban hành kế hoạch tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn tỉnh trong Quý II năm 2026.

- Là đầu mối theo dõi, tham mưu, hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn xã trong Quý II năm 2026 và hoạt động theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

- Đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc xã và các bản triển khai công tác tuyên truyền, tổng hợp kết quả báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Đăng tin, bài tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn xã trong Quý II năm 2026 trên trang thông tin điện tử của xã, đài truyền thanh xã và các trang mạng xã hội.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, tổ chức tuyên truyền trực quan phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

3. Ban quản lý các bản

- Lòng ghép trong các cuộc họp bản, sinh hoạt chi bộ, tổ chức đoàn thể nhằm tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong Quý II năm 2026.

- Vận động Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, của xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn xã trong Quý II năm 2026; đề nghị các phòng, đơn vị, ban quản lý các bản trên địa bàn xã triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (để b/c);
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;
- Ban quản lý 08 bản;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Thị Huyền